
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

RESOLVE:
I –Autorizar os colaboradores eventuais abaixo, a viajarem ao 
município de BREVES/PA, no período de 11 a 18/09/2017, para 
realização do Encontro Regional Pará Ler (Região do Marajó).
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  7 ½ (sete 
e meia) DIÁRIAs aos colaboradores eventuais abaixo, que se 
deslocarão conforme item I, totalizando R$ 1.012,50 (um mil. 
doze reais e cinquenta centavos) para cada um.

NOME CPF

GISELLE MARIA PANTOJA RIBEIRO 286.885.892-91

SÔNIA MARIA FERNANDES DOS SANTOS 422.959.802-59

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/em exercício

Protocolo: 223907
PORTARIA Nº 420 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/377244 de 01 de setembro 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de Vitória 
do Xingu/PA, nos dias 19/09 e 07/10/2017 com a fi nalidade de 
conduzir servidores que realizarão  acompanhamento a ações 
de responsabilidade desta FCP, relativas à emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo

57203419/ 1 JULIO CESAR DA SILVA MELO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 18 ½  (dezoito 
e meia) DIÁRIAs ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 2.497,50(dois mil, quatrocentos e noventa e 
sete reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/em exercício

Protocolo: 223911
PORTARIA Nº 422 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/377236 de 01 de setembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem  ao município de 
BREVES/PA, no período de 11 a 18/09/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5892434-2 ZARA FABÍOLA DE AZEVEDO GENTIL SECRETÁRIA EXECUTIVA

57194585 DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS ASSISTENTE CULTURAL

57207821-1 DAILTON HELDER DA SILVA DA CONCEIÇÃO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7 ½   (sete e 
meia) DIÁRIAs aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 1.012,50 (um mil, doze reais e cinquenta 
centavos) a cada um dos servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / em exercício

Protocolo: 223929

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 425/2017, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições legais
RESOLVE:
Art.1º-Tornar público a relação de inscrições DEFERIDAS / 
HABILITADAS do EDITAL DE MANIFESTAÇÕES CULTURAIS – 2017, 
a ser divulgado no Diário Ofi cial do Estado, em consonância com 
o instrumento editalício supracitado, e com dados relacionados 

em ordem alfabética pelo nome do candidato, conforme abaixo.
Mestres:
Alexandre Pantoja de Brito; Amadeu Gonçalves de Sarges; 
Augusto Costa Costa; Bruno Souza de Jesus; Clara Pinto; 
Dielza Silva da Silva; Domingos Santarém; Flavio Monteiro do 
Nascimento; Hamilton Aleixo do Rosario; Iranil Sousa Santos; 
Israelita Mercedes Souza; Jandira de Fatima Pimentel da Silva 
Matos; José Agostinho da Fonseca Neto; José Maria Araújo Brito; 
José Maria da Silva; Lourival Monteiro Barros; Lucieth do Socorro 
Nunes Pantoja; Lúcio Jesus da Silva; Manoel Agnaldo Farias Pinto; 
Manoel de Deus Pereira; Manoel Ferreira das Neves; Manoel 
Raimundo Sozinho Miranda; Maria de Fatima Rodrigues Santos; 
Maria Elita Matias de Sarges; Mário Orlando Ferreira de Paiva; 
Maurileno dos Santos Sanches; Maurilo Ferreira Jesus; Moacir 
José Santos Leonidas; Paulo Sergio Gomes Sampaio ; Raimunda 
Santa Rosa Moura; Raimundo Leão Ferreira Filho; Rildo José da 
Silva; Sebastião Ferreira Cardoso; Vitorino Rodrigues Ferreira.
Grupos:
Benedito Guilherme Duarte de Andrade (Grupo de Carimbó 
Flor do Pará); Clara Marie de Sousa Gomes (Pássaro Junino 
Tangará); Elias Barata Modesto (Grupo de Carimbó Raio de 
Luz); Euládio Tenório dos Santos (Cordão de Mascarados Última 
Hora do Tentem); Genelsom de Souza Pinto (Grupo de Carimbó 
Filhos de Maiandeua); Iara Mônica Coutinho de Oliveira (Cordão 
de Pássaro Pipira da Águaboa); Jerry Adriane Silva Santos 
(Remansinho do Tentem); Jhone Machado Silva (Grupo Folclórico 
Coração Caipira); João Maria Duarte Alves (Os Bamba da Folia); 
Josias Monteiro Modesto (Grupo de Carimbó Alegria da Cabeçeira 
); Maria Perpetuo Socorro da Silva (Grupo Expressões Folclóricas 
Maçã do Amor); Marilza do Socorro Amaral Tavares (Passaro 
Junino Tem Tem); Raimundo Ferreira Ramos (Os remanescentes 
de Quilombos de Caeté); Rosenilson Silva Ribeiro (Rundo Gum 
Nita-Roça de Ogum); Rullien Gentil Polizeli (Cia de Dança 
Cabanos).
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará em Exercício

Protocolo: 224110
RETIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE

Processo: 2017/361983
Publicada no diário ofi cial nº 31/08/2017
Onde se lê: Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
Leia-se: Ordenador em exercício: Maria de Fátima Carvalho de 
Melo Dantas
Ordenador em Exercício: Maria de Fátima Carvalho de Melo 
Dantas

Protocolo: 224312
PORTARIA Nº 424/2017, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento regulamentado pelo Edital nº 008, 
de 06 de julho de 2017 - PRÊMIO MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 
2017, o qual exige constituição de uma Comissão de Seleção,
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Seleção do Edital PRÊMIO 
MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 2017 com a seguinte composição:
LUIS MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
BRUCE CARDOSO DE MACEDO
JOSÉ GUILHERME DOS SANTOS FERNANDES
ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA
SUZANE CLEUDIA GOMES PEREIRA
Art. 2º- REVOGAM-SE as disposições em contrário.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará em Exercício

Protocolo: 224059

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Admissão: Temporário
Assinatura: 23.08.2017
Vigência: 23.08.2017 a 22.08.2018
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior (40h)
Ato: Contrato nº 019/2017
Servidora: Victor Slayer Costa da Silva

Autorização: Contratação autorizada através do PSS-006/2017 
do processo nº 2017/205793, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 224149
.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO 050/2017.
Publicados no DOE nº 33.452 de 05/09/2017.
Protocolo: 223574.
Onde se lê: FT: 0101 (MUSAME) e 0260 (FIMUPA)
 PROC.: 2017/365000
Leia-se: FT: 0101 (MUSAME)
ORDENADOR: Paulo Jose Campos de Melo, superintendente FCG.

Protocolo: 223935

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 322 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/372924 /SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados o pagamento de 
DIÁRIA complementar referente ao dia 06/09/2017 data da volta 
dos municípios de Brejo grande do Araguaia e São Geraldo do 
Araguaia.
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JUNIOR
CPF: 600.471.272-87
MATRICULA: 54186973
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 223902

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A comissão designada através da PORTARIA N° 282 de 10 de 
agosto de 2017, publicada no DOE N° 33437 de 14 de agosto de 
2017, para planejar, coordenar e executar o Processo Seletivo 
Simplifi cado. Informa que, encontra-se disponível no site da 
Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, a saber, www.
secom.pa.gov.br/site/editais, o resultado preliminar da Segunda 
Fase – Análise Curricular de acordo com o Anexo II – Cronograma 
do Edital n° 004/PSS/SECOM.
Rodolpho Fiúza de Mello Moraes
Presi+dente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS

Protocolo: 224161
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 046/2017
EXERCÍCIO: 2017

OBJETO: Contratação do monitor Rodrigo Luiz dos Reis Macedo, 
referente a ofi cina de Grafi te, na Escola Estadual Solerno 
Moreira, Bairro da Terra Firme, Belém/Pa, no período de 11/09 a 
15/09/2017, no horário das 18h às 22h.
VALOR ESTIMADO: R$ 800,00 (oitocentos reais) em consonância 
com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101
CONTRATADO: Rodrigo Luiz dos Reis Macedo.
CPF N°: 791.430.592-87.
ENDEREÇO: Psg. São José n° 55, Casa 4, Bairro: Castanheira, 
Cep: 66.645-125, Belém/Pará.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 221249


